
 

О внесении изменений в 

постановление Исполнительного 

комитета Елабужского 

муниципального района от 26.12.2023 

№ 2104 «Об обеспечении питанием 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Елабужского муниципального района 

на 2024 год» 

 

Во исполнение п. 2 Указа Президента РФ №63 от 23.01.2024 г. «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей», Исполнительный комитет 

Елабужского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Пункт 2.5.  Главы 2 Приложения № 1 к постановлению 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан изложить в следующей редакции: 

«2.5. Обеспечить бесплатным одноразовым горячим питанием следующие 

категории: 

- обучающихся 1-4 классов; 

- обучающихся 5-11 классов из семей, родители в которых имеют 4 и более 

детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при 

условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по очной форме обучения; 

- обучающихся 5-11 классов из семей, среднедушевой доход которых 

составляет ниже прожиточного минимума на одного человека на основании 

документа из Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации. 

- тубинфицированные дети, которые получают лечение.» 

2. Пункт 2.7.  Главы 2 Приложения № 1 к постановлению 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан изложить в следующей редакции: 

«2.7. Обеспечить бесплатным двухразовым горячим питанием детей: 

- граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации или 

поступивших на военную службу по контракту, либо заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнение задач, возложенных на Вооружённые 

силы Российской Федерации (далее - военнослужащие); военнослужащих, если в 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ЕЛАБУЖСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛАБУГА МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

КАРАР 

Документ создан в электронной форме. № 1763 от 11.11.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 01.11.2024 11:43



период прохождения военной службы или после увольнения с нее или 

прекращения контракта им установлена инвалидность вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или получено заболевание,  а также погибших в 

результате специальной военной операции. 

- с ограниченными возможностями здоровья; 

- детей-инвалидов. 

Статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья 

устанавливается психолого-медико-педагогической комиссией (ПМПК), статус 

инвалида (ребенка-инвалида) присваивает бюро медико-социальной экспертизы 

(МСЭ). 

Предоставить бесплатное двухразовое питание обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, осваивающим 

программы общего образования на дому (далее - обучающимся на дому) в виде 

продуктового набора либо замена его денежной компенсацией эквивалентно 

стоимости двухразового питания. 

Двухразовое бесплатное питание обучающихся организовать в следующем 

порядке: завтрак -  во время учебных занятий; обед - совместно с  обучающимися 

групп продленного дня (ГПД).» 

3. Пункт 2.8.  Главы 2 Приложения № 1 к постановлению 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан изложить в следующей редакции: 

«2.8. Установить стоимость питания для обучающихся 5-11 классов, 

родители которых являются сотрудниками министерства внутренних дел и 

Росгвардии в размере 50% от средней стоимости одноразового горячего питания 

на одного учащегося в день.  

Льгота предоставляется на основании реестров сотрудников, направляемых 

Отделом министерства внутренних дел России и Росгвардии ежемесячно в срок 

до 10 числа текущего месяца руководителю общеобразовательного учреждения 

Елабужского муниципального района.» 

4. Пункт 3.3.3.  Главы 3 Приложения № 1 к постановлению 

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики 

Татарстан изложить в следующей редакции: 

«3.3.3.  организацию работы по приему документов от родителей (законных 

представителей) согласно следующему перечню: 

а) для обучающихся 5-11 классов из семей, родители в которых имеют 4 и 

более детей до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 

лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по очной форме обучения: 

- заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

- копия решения об установлении статуса многодетной семьи, либо 

свидетельств о рождении детей; 

- справка об обучении в образовательной организации для детей старше 

18 лет до достижения возраста 23 лет; 

б) для детей-инвалидов, для детей с ограниченными возможностями 

здоровья: 

- заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

- копия справки об инвалидности; 

Документ создан в электронной форме. № 1763 от 11.11.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 01.11.2024 11:43



- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 

в) для детей, родители которых являются сотрудниками МВД России и 

Росгвардии: 

- заявление на предоставление льготного горячего питания; 

г) для детей граждан, призванных на военную службу по частичной 

мобилизации или поступивших на военную службу по контракту, либо 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнение задач, 

возложенных на Вооружённые силы Российской Федерации (далее - 

военнослужащие); военнослужащих, если в период прохождения военной службы 

или после увольнения с нее или прекращения контракта им установлена 

инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или получено 

заболевание,  а также погибших в результате специальной военной операции: 

- заявление на предоставление бесплатного горячего питания; 

- копия паспорта матери/отца; 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

- документы на удочерение/усыновление, свидетельство об установлении 

отцовства, постановление об установлении опеки; 

- копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной 

военной операции; 

- копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей 

супруги). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского 

муниципального района по социальному развитию Н.Д. Курамшина. 

 

 

 

Руководитель                                                                                 Э. Р. Ахмадеева 

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 1763 от 11.11.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 01.11.2024 11:43



Лист согласования к документу № 1763 от 11.11.2024
Инициатор согласования: Мусина Е.А. Главный специалист организационного отдела
Согласование инициировано: 01.11.2024 11:44

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Курамшин Н.Д. Согласовано
01.11.2024 - 13:17

-

2 Садыкова Э.И. Перенаправлено
01.11.2024 - 13:49

-

Перенаправление(параллельное)

Захарова М.И. Согласовано
02.11.2024 - 10:44

-

Марданшина Г.Р. Согласовано
02.11.2024 - 15:33

-

Гараева А.М. Согласовано
02.11.2024 - 17:02

-

2.1 Садыкова Э.И. Согласовано
02.11.2024 - 17:31

-

3 Балобанова А.С. Согласовано
05.11.2024 - 09:38

-

4 Шалаумова Н.П. Перенаправлено
01.11.2024 - 15:41

-

Перенаправление(последовательное)

Синнер Л.А. Согласовано
08.11.2024 - 09:20

согласовано с учётом корректировок во вл
ожении

4.1 Шалаумова Н.П. Согласовано
08.11.2024 - 14:33

-

Тип согласования: последовательное

5 Ахмадеева Э.Р. Подписано
08.11.2024 - 20:35

-

Документ создан в электронной форме. № 1763 от 11.11.2024. Исполнитель: Мусина Е.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 11.11.2024 08:15


